
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 142 del 09/10/2014
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR 2007-2013 6 ottobre 2014 n. 303
 
Reg. CE 1698/05 - P.S.R. Puglia 2007-2013. Misura 227 Azione 1-2-3 “Sostegno agli investimenti non
produttivi-foreste”. Bando pubblico approvato con D.A.G. n. 158 del 03.10.2013. Graduatoria definitiva
approvata con D.A.G. n. 23 del 11.02.2014, pubblicata sul BURP n.24 del 20/02/2014. Procedure e
requisiti per la partecipazione alla “Manifestazione d’interesse”.
 
 
 
Il giorno 06/10/2014 in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario
Sauro n. 47;
 
Il Direttore di Area nella sua qualità
di Autorità di Gestione
PSR Puglia 2007/2013
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo
Sviluppo Rurale da parte del FEASR che prevede la definizione di Programmi regionali di sviluppo rurale
per il periodo 2007/2013;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 relativo alle disposizioni di applicazione del regolamento n.
1698/2005;
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 che stabilisce modalità di applicazione del Reg. CE n.
1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;
 

1



VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Giunta
Regionale con propria Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008) e dalla
Commissione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008;
 
VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato la
revisione del programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione
2007/2013, in seguito all’implementazione dell’Healt Check e Recovery Plane;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1105 del 26/04/2010 pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del
25/05/2010 con la quale ha approvato le modifiche al PSR 2007-2013 a seguito della Decisione C(2010)
1311 del 05/03/2010 della Commissione Europea;
 
VISTA la D.G.R. n. 2646 del 30/11/2010 recante disposizioni in materia di riduzioni ed esclusioni per
inadempienze dei beneficiari;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della Misura 227, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 
CONSIDERATO che con determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 158 del
06.05.2013, è stato approvato il Bando per la presentazione delle domande di aiuto relative alla misura
227 - azioni 1-2-3;
 
CONSIDERATO che per le domande presentate, in base al punteggio dichiarato nell’elaborato tecnico-
informatico, è stata formulata la “graduatoria delle domande inviate entro il termine stabilito per la prima
scadenza periodica”. Nella stessa graduatoria, le ditte che hanno dichiarato il medesimo punteggio sono
state riportate, così come stabilito dai criteri di selezione, in ordine della grandezza della superficie di
intervento;
CONSIDERATO che con determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 274 del
24.07.2013 n. 196 domande sono state collocate nella “graduatoria delle domande inviate entro il
termine stabilito;
 
CONSIDERATO che con determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2007/2013 n. 386 del
01.10.2013 n. 28 Ditte/Enti che hanno conseguito esito istruttorio favorevole sono state ammesse agli
aiuti di cui alla Misura 227 Bando pubblico anno 2013, mentre n. 4 Enti sono stati esclusi dall’aiuto per
mancanza di requisiti;
 
CONSIDERATO che con determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 23 del
11.02.2014, a seguito di esito istruttorio della Commissione ricorsi e dello scorrimento della graduatoria
è stata approvata la graduatoria definitiva di n. 200 Ditte/Enti ritenuti ricevibili a seguito di istruttoria della
documentazione presentata nei termini. Con la stessa sono state ammesse ad aiuto ulteriori n. 11
Ditte/Enti aventi i requisiti, mentre n. 6 Ditte/Enti sono state escluse dagli aiuti in quanto non ammissibili
alla Misura 227. Rispetto alla graduatoria definitiva sono state finanziate Ditte/Enti fino al
raggiungimento della posizione n. 49°;
 
CONSIDERATO che, con riferimento agli impegni già assunti nella fase di realizzazione dei lavori di cui
agli investimenti non produttivi-foreste, si stanno verificando delle economie di spesa, anche a seguito di
alcune rinunce da parte delle Ditte/Enti beneficiarie e che, analogamente, anche per le altre Misure
dell’Asse II del PSR si prevedono altre economie nella fase finale di attuazione del programma;
 

2



CONSIDERATO che risulta opportuno - per conseguire la massima utilizzazione delle risorse allocate
nell’Asse II del PSR Puglia 2007/2013 - impegnare tutte le economie dell’Asse II (quelle già verificatesi
unitamente a quelle che saranno generate nella fase finale del programma) a favore dei soggetti
collocati nella graduatoria approvata con DAG n. 23/2014;
 
CONSIDERATO che in relazione al termine finale per effettuare i pagamenti afferenti al PSR Puglia
2007/2013, stabilito al 31/12/2015, risulta opportuno impegnare le suddette economie esclusivamente in
favore delle ditte che garantiscano la realizzazione dei lavori nel rispetto del presente provvedimento;
 
PRESO ATTO che in relazione a quanto innanzi non è possibile procedere allo scorrimento della
graduatoria alle condizioni stabilite dal bando;
 
CONSIDERATO che in relazione al termine finale per effettuare i pagamenti afferenti al PSR Puglia
2007/2013, stabilito al 31/12/2015, gli interventi ammessi ai benefici devono essere ultimati in tempo
utile per consentire la liquidazione del saldo entro il 31/12/2015 e che, pertanto, risulta opportuno
impegnare le suddette economie esclusivamente in favore delle ditte che garantiscano la realizzazione
degli interventi entro il 31/10/2015 e che si impegnano a presentare la copia cartacea, corredata di tutti i
documenti di rito, della prima domanda di pagamento nella forma di anticipo, per un importo non
inferiore al 50% dell’aiuto concesso, entro 15 giorni dalla pubblicazione del provvedimento di
concessione sul sito
www.svilupporurale.regione.puglia.it, nonché a presentare la domanda di pagamento del saldo entro e
non oltre il 15/11/2015, pena la revoca della concessione degli aiuti;
 
CONSIDERATO che non potranno essere presentate varianti agli interventi ammessi ai benefici è
consentito in fase di adesione alla manifestazione di interesse comunicare la rinuncia alla realizzazione
di alcuni interventi richiesti in domanda;
 
CONSIDERATA la tempistica necessaria per l’ottenimento dei titoli abilitativi, nulla osta o pareri previsti
dalle vigenti normative urbanistiche, ambientali, idrogeologiche, paesaggistica, ecc. si ritiene necessario
che la domanda agli Enti competenti, completa della documentazione prevista, deve essere presentata
contestualmente alla presentazione della manifestazione di interesse;
 
CONSIDERATO che con riferimento a quanto innanzi, è necessario procedere alla pubblicazione di
specifica manifestazione di interesse allo scopo di conoscere il numero di soggetti collocati nella
graduatoria di che trattasi, a partire dalla posizione n. 50 e sino alla posizione n. 200, che sono nelle
condizioni di ultimare tutti gli interventi ammessi entro e non oltre il 31/10/2015 e che si impegnano a
presentare la copia cartacea, corredata di tutti i documenti di rito, della prima domanda di pagamento
nella forma di anticipo o acconto, per un importo non inferiore al 50% dell’aiuto concesso, entro 15 giorni
dalla pubblicazione del provvedimento di concessione sul sito
www.svilupporurale.regione.puglia.it, nonché a presentare la domanda di pagamento del saldo entro e
non oltre il 15/11/2015.
 
Per quanto innanzi riportato, si propone:
 
- di stabilire che:
- le domande presentate ai sensi della misura 227 e collocate in graduatoria aggiornata con DAG n.
23/2014 dalla posizione n. 50 alla posizione n. 200 potranno partecipare alla presente manifestazione di
interesse, nel rispetto delle procedure fissate nel presente provvedimento, qualora possano rispettare le
condizioni stabilite nel medesimo;

3



- le ditte/Enti interessate a partecipare alla manifestazione d’interesse devono utilizzare esclusivamente
il fac-simile modello 1 dell’allegato A, che sarà pubblicato nel sito www.svilupporurale.regione.puglia.it,
unitamente al modello 2 del medesimo allegato A, pena l’esclusione dalla manifestazione di interesse
con conseguente archiviazione della stessa;
- la richiesta, unitamente al modello 2 deve essere inserita in un unico plico chiuso riportante la
seguente dicitura:
 PSR PUGLIA 2007-2013 - MISURA 227 - BANDO 2013
 PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
 DITTA: ______________CUAA: ___________ P.E.C.___________
 NON APRIRE
- il plico deve essere presentato direttamente al protocollo del Servizio Foreste - Via Corigliano, 1 - Bari
entro e non oltre le ore 12 del 21.10.2014 pena l’esclusione dalla manifestazione di interesse e
l’irricevibilità della richiesta;
- l’apertura dei plichi, compresi quelli presentati al momento della partecipazione al bando, nonchè la
verifica di ricevibilità della domanda di aiuto avverrà il giorno 22.10.2014 (a partire dalle ore 9,00) alla
presenza del richiedente o suo delegato, presso la sede del Servizio Foreste via Corigliano, 1 Bari. In
caso non sia presente nessun rappresentante del richiedente si procederà comunque alla loro apertura
e alla verifica di ricevibilità;
- i richiedenti sono inoltre obbligati ad inviare agli Enti competenti, contestualmente alla presentazione
della manifestazione di interesse, la domanda corredata da tutta la documentazione necessaria per
ottenere le autorizzazioni previste e ad acquisire le stesse entro il 15/02/2015;
 
- di ammettere all’istruttoria tecnico-amministrativa le domande dei soggetti che aderiranno alla
manifestazione di interesse e che a seguito dell’apertura dei plichi risulteranno ricevibili; si procederà
all’espletamento della stessa nel rispetto della graduatoria aggiornata;
 
- di ammettere agli aiuti - in relazione alle risorse finanziarie disponibili e nel rispetto della graduatoria
aggiornata con DAG n. 23 dell’11.02.2014, pubblicata sul BURP n. 24 del 20.02.2014 - le domande che
conseguiranno esito istruttorio favorevole i cui titolari si sono impegnati a rispettare tutte le condizioni
previste dal presente provvedimento;
 
- di stabilire che:
- la concessione dell’aiuto è strettamente condizionata alla presentazione della copia cartacea di una
domanda di pagamento(nella forma di anticipo o di acconto pari ad almeno il 50% dell’aiuto concesso)
corredata di tutta la documentazione di rito, entro 15 giorni dalla pubblicazione del provvedimento di
concessione sul sito www.svilupporurale.regione.puglia.it;
- gli interventi ammessi ai benefici dovranno essere ultimati in tempo utile per consentire la liquidazione
del saldo entro il 31/12/2015 e, comunque, entro e non oltre il 31/10/2015;
- la domanda di pagamento del saldo dovrà essere presentata entro 15 giorni dalla conclusione dei
lavori e, comunque, entro e non oltre il 15/11/2015;
- non potranno essere presentate varianti agli interventi ammessi ai benefici; in fase di adesione alla
manifestazione di interesse è consentito comunicare la eventuale rinuncia alla realizzazione di alcuni
interventi richiesti in domanda;
- non potranno essere presentate richieste di proroga al termine finale stabilito per l’esecuzione dei
lavori;
- resta confermato quanto altro previsto dal bando.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
 

4



Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. 28/01
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate;
 
- di stabilire che:
- le domande presentate ai sensi della misura 227 e collocate in graduatoria aggiornata con DAG n.
23/2014, dalla posizione n. 50 alla posizione n. 200, potranno partecipare alla presente manifestazione
di interesse, nel rispetto delle procedure fissate nel presente provvedimento, qualora possano rispettare
le condizioni stabilite nel medesimo;
- le ditte/Enti interessate a partecipare alla manifestazione d’interesse devono utilizzare esclusivamente
il fac-simile modello 1 dell’allegato A, che sarà pubblicato nel sito www.svilupporurale.regione.puglia.it,
unitamente al modello 2 del medesimo allegato A, pena l’esclusione dalla manifestazione di interesse
con conseguente archiviazione della stessa;
- la richiesta, unitamente al modello 2 deve essere inserita in un unico plico chiuso riportante la
seguente dicitura:
 PSR PUGLIA 2007-2013 - MISURA 227 - BANDO 2013
 PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
 DITTA: _______________CUAA: ___________ P.E.C.___________
 NON APRIRE
- il plico deve essere presentato direttamente al protocollo del Servizio Foreste - Via Corigliano, 1 - Bari
entro e non oltre le ore 12 del 21.10.2014 pena l’esclusione dalla manifestazione di interesse e
l’irricevibilità della richiesta;
- l’apertura dei plichi, compresi quelli presentati al momento della partecipazione al bando, nonchè la
verifica di ricevibilità della domanda di aiuto avverrà il giorno 22.10.2014 (a partire dalle ore 9,00) alla
presenza del richiedente o suo delegato, presso la sede del Servizio Foreste via Corigliano, 1 Bari. In
caso non sia presente nessun rappresentante del richiedente si procederà comunque alla loro apertura
e alla verifica di ricevibilità;
- i richiedenti sono inoltre obbligati ad inviare agli Enti competenti, contestualmente alla presentazione
della manifestazione di interesse, la domanda corredata da tutta la documentazione necessaria per
ottenere le autorizzazioni previste e ad acquisire le stesse entro il 15/02/2015;
 
- di ammettere all’istruttoria tecnico-amministrativa le domande dei soggetti che aderiranno alla
manifestazione di interesse e che a seguito dell’apertura dei plichi risulteranno ricevibili; si procederà
all’espletamento della stessa nel rispetto della graduatoria aggiornata;

5



 
- di ammettere agli aiuti - in relazione alle risorse finanziarie disponibili e nel rispetto della graduatoria
aggiornata con DAG n. 23 dell’11.02.2014, pubblicata sul BURP n. 24 del 20.02.2014 - le domande che
conseguiranno esito istruttorio favorevole i cui titolari si sono impegnati a rispettare tutte le condizioni
previste dal presente provvedimento;
 
- di stabilire che:
- la concessione dell’aiuto è strettamente condizionata alla presentazione della copia cartacea di una
domanda di pagamento(nella forma di anticipo o di acconto pari ad almeno il 50% dell’aiuto concesso)
corredata di tutta la documentazione di rito, entro 15 giorni dalla pubblicazione del provvedimento di
concessione sul sito www.svilupporurale.regione.puglia.it;
- gli interventi ammessi ai benefici dovranno essere ultimati in tempo utile per consentire la liquidazione
del saldo entro il 31/12/2015 e, comunque, entro e non oltre il 31/10/2015;
- la domanda di pagamento del saldo dovrà essere presentata entro 15 giorni dalla conclusione dei
lavori e, comunque, entro e non oltre il 15/11/2015;
- non potranno essere presentate varianti agli interventi ammessi ai benefici; in fase di adesione alla
manifestazione di interesse è consentito comunicare la eventuale rinuncia alla realizzazione di alcuni
interventi richiesti in domanda;
- non potranno essere presentate richieste di proroga al termine finale stabilito per l’esecuzione dei
lavori;
- resta confermato quanto altro previsto dal bando;
 
- di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento nel sito
 www.svilupporurale.regione.puglia.it assume valore di notifica ai fini della partecipazione alla presente
manifestazione di interesse.
 
- di dare atto che il presente provvedimento:
- è immediatamente esecutivo;
- viene redatto in forma integrale;
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
- sarà pubblicato nel sito internet del PSR Puglia 2007/2013:
 www.svilupporurale.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso ad AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale;
 
Il presente atto è composto da n° 8 (otto) facciate vidimate e timbrate, dall’allegato A composto da
mod.1 e mod.2 (2 facciate), tutte vidimate e timbrate, è adottato in originale.
 
L’Autorità di Gestione PSR Puglia 2007-2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

6


